Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 116/XII/2.ª SL

Aos 24 dias do mês de abril de 2013, pelas 14:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 6 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

Reunião conjunta com a Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública para

discussão dos Projetos de Resolução n.º 678/XII/2.ª (PS) - Recomenda ao Governo um

conjunto de orientações relativas às novas obrigações fiscais para o setor agrícola e n.º

686/XII/2.ª (BE) - Recomenda ao Governo uma moratória para entrada em vigor das regras

de fiscalidade relativa aos pequenos agricultores.

A reunião foi presidida pelo Presidente da COFAP Deputado Eduardo Cabrita e pelo Presidente da

CAM, Deputado Vasco Cunha, que cumprimentaram todos os Senhores Deputados presentes.

A solicitação do GP do PCP foi também discutido o PJR n.º 690/XII/2.ª (PCP) Por uma tributação

dos pequenos e médios agricultores.

Na discussão das iniciativas em apreço usaram da palavra os Senhores Deputados Miguel Freitas

(PS), Pedro Filipe Soares (BE) e João Ramos (PCP) que procederam á apresentação das

iniciativas dos respetivos Grupos Parlamentares.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Abel Baptista (CDS-PP), Afonso Oliveira (PSD) e

novamente os Senhores Deputados Pedro Filipe Soares (BE) e João Ramos (PCP).

Terminada a discussão, será elaborada a correspondente informação, que será enviada para

Plenário, onde se realizará a respetiva votação.

A reunião foi encerrada às 14.50H, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Comissão de Agricultura e Mar

Estiveram presentes os Senhores Deputados.

 Cristóvão Norte
 João Ramos
 Jorge Fão
 Luís Fazenda
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro do Ó Ramos
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Maurício Marques
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Abel Baptista
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 Glória Araújo
 Isabel Santos
 José Luís Ferreira
 Luís Pedro Pimentel
 Mário Simões
 Pedro Alves
 Pedro Lynce
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Ulisses Pereira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Renato Sampaio

Palácio de São Bento, 24 de abril 2013